
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.      230        del     13/10/2023                

OGGETTO: Approvazione Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno duemilaventitrè il giorno   TREDICI               del mese di          OTTOBRE               , 

alle ore  16,00   , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II  
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

della Segreteria Generale  “

Servizio “Programmazione, Performance e Processi Organizzativi”

OGGETTO: Approvazione Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

PREMESSO che  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  122  del  05/07/2019,  così  come 
integrato con Decreto Sindacale n. 274 del 04/12/2020  è stato approvato il vigente Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

CHE con successivi Decreti del Sindaco Metropolitano il richiamato regolamento è stato di volta in 
volta adeguato alle specifiche esigenze organizzative dell’Ente e aggiornato alle novità normative 
sopravvenute;

CHE il  nuovo  Sindaco  Metropolitano,   insediatasi  a  seguito  delle  elezioni  amministrative  del 
giugno  2022  ha  proceduto  a  rivedere  l’organizzazione  dell’ente  per  renderla  funzionale  agli 
obiettivi espressi nel programma di mandato prevedendo l’inserimento della figura del Direttore 
Generale  e  l'ampliamento  da  cinque  a  sette  delle  strutture  di  massimo  livello  organizzativo, 
procedendo al contempo alla razionalizzazione delle funzioni per attività omogenee attraverso la 
ridefinizione delle articolazioni di II e III livello (Servizi – Uffici);

CHE con Decreto del Sindaco Metropolitano n° 34 del 2 marzo 2023 è stata ridefinita  la nuova 
macrostruttura dell'Amministrazione ed approvati  il  nuovo organigramma ed il  funzionigramma 
della Città Metropolitana di Messina;

CHE le  linee  portanti  del  disegno  di  riorganizzazione  della  struttura  sono  quelle  di  una 
organizzazione snella,  informata ad uno schema flessibile, capace di corrispondere costantemente 
ai programmi ed agli indirizzi stabiliti dagli organi di governo ed alla crescita delle esigenze della 
comunità nonché di adeguarsi in modo dinamico allo sviluppo delle risorse tecnologiche ed alla 
raziona1izzazione delle procedure;

CONSIDERATO che l’inserimento della figura del Direttore Generale e l'ampliamento da cinque a 
sette  delle  strutture  di  massimo  livello  organizzativo  e  la  previsione  delle  loro  articolazioni 
intermedie (Servizi), quali ulteriori articolazioni della struttura organizzativa denominata Direzioni, 
razionalizzano  l’assetto  organizzativo  mediante  la  riorganizzazione  delle  macro-funzioni 
istituzionali  e delle  funzioni gestionali  alle diverse Direzioni e  Servizi  secondo lo schema del 
nuovo Organigramma e Funzionigramma;



CHE si  rende  pertanto  necessario  rivisitare  il  sistema  interno  delle  regole  per  adeguarle  agli 
obiettivi  enunciati  e  alle  modifiche  operate  alla  struttura,  a  partire  dal  “Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Sevizi”;

RICHIAMATO l’articolo 89 del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale ciascun Ente disciplina, con 
propri regolamenti, in conformità allo Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in 
base  a  criteri  di  autonomia,  funzionalità  ed  economicità  di  gestione  e  secondo  principi  di 
professionalità e responsabilità; 

ATTESO  che il  vigente quadro normativo in  materia  di  organizzazione degli  Enti  Locali,  con 
particolare riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001, attribuisce 
alla  Giunta specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e 
delle dotazioni organiche e che  in Regione siciliana per le Città Metropolitane  in virtù della L.R. 4  
agosto 2015, n. 15 ss.mm.ii. (L.R. n.5 del 1/04/2016 - Art.23 L.R. n.8 del 17/05/2016) compete al 
Sindaco  Metropolitano  la  definizione  degli  atti  generali  di  organizzazione  e  delle  dotazioni 
organiche giusto art.12 della legge suddetta;

VISTI gli articoli 4, 5 e 6 del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 
in  materia  di  organizzazione  e  di  disciplina  degli  uffici,  nonché  l’articolo  40  del  sopraccitato 
Decreto  che  esclude  dalle  materie  oggetto  di  contrattazione  collettiva  le  materie  attinenti 
all’organizzazione degli uffici; 

VISTO,  altresi  l’art.  4 comma 5 del  CCNL del  16.11.2022 relativo al  personale del  comparto 
funzioni locali triennio 2019 – 2021, che prescrive che sono, altresì, oggetto di sola informazione 
gli atti di organizzazione degli uffici di cui all’art.  6 del D. Lgs. n. 165/2001, e che la relativa  
informativa deve essere resa almeno 5 giorni lavorativi prima dell’adozione degli atti. 

PRESO ATTO che con nota del 5/10/2023 prot. n. 35444/23 trasmessa alle OO. SS. Territoriali 
rappresentative  e  alla  R.S.U.  è  stata  trasmessa  l’informativa  relativa  all’adottando  nuovo 
“Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Sevizi”;

PRESO ATTO del Parere consultivo, espresso dal C.U.G. in via preventiva in data 10/10/2023 
protocollo  n.  35973,  reso  ai  sensi  della  Direttiva  n.  2/2019 della  Presidenza del  Consiglio  dei  
Ministri, al fine di verificare l’insussistenza di potenziali situazioni di discriminazione;

VISTO l’allegato “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Sevizi”, che sostituisce in toto 
il precedente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi di cui al Decreto del Sindaco 
Metropolitano  n. 122 del 05/07/2019 e successive modifiche ed integrazioni riportate al testo del 
vigente regolamento degli Uffici e dei Sevizi;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e non richiede dunque il parere di regolarità contabile

PROPONE che il Sindaco Metropolitano
DECRETI

1) APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente 
riportate, il testo del nuovo Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi della 
Città Metropolitana di Messina (Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del 



presente atto.

2) TRASMETTERE il presente provvedimento alle OO.SS per l’opportuna conoscenza.

3) DICHIARARE il presente decreto immediatamente esecutivo.

                 Il Funzionario                                 Il Segretario Generale
Servizio Programmazione, Performance        
           Processi Organizzativi                 F.to Rossana CARRUBBA

             F.to Sebastiano DE SALVO  

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1.  REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI

2. ______________________________



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Approvazione Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì 11/10/2023 IL SEGRETARIO GENERALE

                                                            F.to  Rossana Carrubba       

 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Approvazione Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

X

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,  
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 11/10/2023

F.to Il Funzionario Responsabile

        

                                    IL DIRIGENTE 
    Servizi Finanziari e Tributari

IL DIRIGENTE F.F.
   F.to D.ssa Maria Grazia Nulli



                    
OGGETTO: Approvazione Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale 

……………………………………                                          ............………………….......…
   F.to Dott. Federico BASILE      F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,    13/10/2023  
                    Il Segretario Generale 

       F.to Rossana Carrubba      
                                                     

_______________________ 

X


